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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá štruktúrou a organizáciou filmových festivalov v Českej

republike a na Slovensku. Spočiatku sa venuje všeobecnej festivalovej dôležitosti, samotnej

kultúre a jej vzťahu k jednotlivcovi. Taktiež sa venuje cieľom takýchto podujatí, až prechádza

ku špecifickosti festivalovej organizácie, opisuje jednotlivé festivalové oddelenia, rozličné

štruktúry a schému takýchto podujatí, pracovnú hierarchiu, rôznorodosť organizačných zložiek,

až ústí do praktických ukážok vo forme rozhovorov s rôznymi vysoko postavenými

organizátormi filmových festivalov a prehliadok z Českej republiky a zo Slovenska.

Kľúčové slová: filmový festival, filmové podujatie, organizácia, štruktúra, pracovná

hierarchia, festivalové oddelenia

ABSTRACT

This master thesis deals with the structure and organization of film festivals in Czech republic

and Slovakia. In the first part, thesis defines festival importance itself, culture and its influence

on individual being and purpose of these events. The following part deals with specifications

of organization, defines festival departments, various structures of these events, work hierarchy

and the diversity of organizational units. The last part of this thesis presents interviews with

various festival directors in Czech republic and Slovakia.

Key words: film festival, film event, organization, structure, work hierarchy, festival

departments
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ÚVOD

Pre svoju diplomovú prácu som si zvolila tému „Struktura a organizace filmových festivalů

v České republice a na Slovensku“. Filmové festivaly mali pre mňa vždy osobité miesto, či už

ich vnímam ako milovníčka filmov, študentka produkcie, alebo ako participant pri ich

realizácií. Predstavujú pre mňa najideálnejšiu platformu, kde každý konzument audiovízie, či

je profesionál, alebo amatér, dokáže nájsť filmové dielo, ktoré korešponduje s jeho vkusom,

chuťou alebo záľubou. Energia, ktorá prichádza z ľudí na daných podujatiach ešte viac dotvára

atmosféru tejto filmovej domény, kde sa priaznivci rovnakého rázu, ale zároveň rozličného

intelektu stretnú na jednom mieste a majú možnosť diskutovať či rozmanito hľadať preferované

filmové médium.

Od detstva som inklinovala k týmto podujatiam a zúčastňovala sa na nich ako pravidelný

návštevník, či už to boli filmové festivaly na Slovensku ako Art Film Fest, Filmový festival

Cinematik, prehliadky ako FEBIOFEST a Be2Can, alebo nie menej známe podujatia v Českej

republike ako Medzinárodný festival Karlove Vary, Medzinárodný filmový festival Jihlava

či Letní filmová škola v Uherskom Hradišti. Na základe koncepcie týchto festivalov som si

uvedomila, aký predmet štúdia a budúceho pracovného pôsobenia zvoliť. V priebehu svojho

štúdia som bola súčasťou festivalov ako Medzinárodný festival pre deti a mládež v Zlíne,

Medzinárodný festival Bratislava, ÍRÁN:Ci filmový festival alebo prehliadok ako Be2Can

a Scandi.

Každý festival či prehliadka sú originálne, vzácne a ojedinelé, ale zároveň rovnaké – majú ten

istý cieľ, ktorý je prilákať čo najviac filmových fanúšikov z prostredia ako laického, tak

profesionálneho, a ukázať im čo najväčšie spektrum rozmanitých filmových diel z celého sveta.

Podľa môjho názoru, sa každá kultúra spoznáva najlepšie prostredníctvom audiovizuálneho

média. Z daného dôvodu som sa rozhodla spracovať tému filmových festivalov vo svojej

diplomovej práci, ktorej cieľom je všeobecná charakteristika štruktúry a organizácie filmového

podujatia, až do výsledných praktických ukážok štruktúry konkrétneho festivalu či prehliadky,

aj na základe rozličností v subjektoch, ktoré tieto podujatia pripravujú.
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1. FILMOVÝ FESTIVAL A JEHO PILIÉRE

1.1 Festival

Festival sa charakterizuje ako pravidelná umelecká prehliadka rozličných umeleckých odvetví.

Festivaly sa navzájom od seba líšia témou, spracovaním, druhom, formátom, cieľovou

skupinou, či rozpočtom. Základ slova festivalu pochádza z latinského slova festivalis, čo značí

udalosť, v minulosti spájaná s náboženskými a cirkevnými rituálmi.1 V súčasnosti je festival

prehliadka, ktorá môže byť súťažná i nesúťažná, avšak cieľom každého festivalu je umelecky

obohatiť jedinca umeleckým zážitkom. Koná sa pravidelne, väčšinou každoročne, je

organizovaný miestnou komunitou, spravidla s tradíciou témy a miesta. Je to spoločenská

udalosť so slávnostným významom. Najčastejšie festivaly sú filmové, hudobné, divadelné,

literárne, festivaly týkajúce sa jedla a nápojov apod.

1.2 Festivalová minulosť

Festival ako taký, siaha tak hlboko do minulosti, ako samotné ľudské spoločenstvo a jeho

formovanie. Odráža sa to na dávnych náboženských rituáloch, seansách, obetách, až do

oslavovaní významných spoločenských udalostí ako bolo organizovanie hier, či divadelných

predstavení, ktoré dnes majú podobu súčasných festivalov. Zhromažďovanie ľudí je

prirodzenou potrebou jedinca a jeho začlenenie sa do skupiny. Už ako Aristoteles písal

v starovekých spisoch, človek je tvor spoločenský a takéto participácie jedinca v kolektíve

formujú jeho bytosť, charakter a vnútorný život. V každých prípadoch, či už z minulosti alebo

súčasnosti, festival označuje zhromažďovanie ľudí, ktorí majú rovnakí cieľ, stretávajú sa

z rovnakých príčin, majú rovnaké východiskové stanovisko a preferencie. Dá sa to odvodiť aj

od pojmu „festival“, ktoré pochádza z latinského slova „festive“, čo znamená slávnosť alebo

sviatok. Festivalová minulosť siaha až k počiatkom tvorenia sociálnych skupín medzi ľuďmi

a ich prirodzenými zvyklosťami a tradíciami, čo boli napríklad náboženské rituály.

Každý rituál mal svoju, vytvorenú ľuďmi, typickú atmosféru, tradičný odev, jedlo. Obrad

napokon skončil ako hostina za hudby alebo rituálneho tanca. Zábava, alebo estetické vnímanie

jedinca, vždy posilňovala vzťahy v spoločnosti, ktorá mala rovnaký cieľ. Tá sa časom odrážala

z vnútorne povinných rituálov až do organizovania veľkých hier v starovekom Ríme a Grécku,

1 Festival – Wikislovník [online]. Dostupné z: https://cs.wiktionary.org/wiki/festival
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kde mesto žilo touto slávnosťou niekoľko dní. Každá väčšia éra z našej minulosti dotvára

festival ako taký do špecifickejšieho a prepracovanejšieho stavu. Tak ako sa základným

piliérom pre formovanie kultúrnej zábavy v zhromažďovaní ľudí stalo divadlo.

Divadlo by sa dalo charakterizovať ako samostatný kultúrny výstup, ktorý stvoril zázemie pre

charakteristiku ako filmového, tak akéhokoľvek festivalu. Podujatia v minulosti, založené na

divadelných predstaveniach, karnevaloch, potulných divadlách, vidieckych slávnostiach alebo

potulných trhoch mali vždy svoju schému, repertoár, scenár, ktorý mal slúžiť na bavenie diváka,

zhromažďovanie ľudí s rovnakými záujmami, za cieľom možnosti úniku z reality, vyvolanie

príjemných emócií v jedincovi, zabudnutie na negatívne strasti reality, ktoré väčšinou končili

veselicou, hudbou, tancom a dobrým jedlom. Divadlá dlhodobo slúžili ako najväčšie kultúrne

festivaly, ktoré rozvíjali život jedinca v sociálnej skupine. Tieto podujatia mali svoju

dramaturgiu aj cieľ, čím by sa dalo zjednodušene formulovať, akú podobu má mať akýkoľvek

súčasný festival. Piliére, ktoré sú postavené na organizácií, téme, mieste, času a originalite.

1.3 Kultúra a jej vzťah k filmu

Kultúra vždy formovala ľudského jedinca, jeho intelekt, postavenie v spoločnosti, rozum aj

intuíciu, tak ako samotné spoločenstvo. Taktiež má integračný charakter, kedy pomáha

jednotlivcovi sa začleniť do spoločnosti, charakter výchovný a mravný, vzdelávací, zábavný,

ekonomický, ale aj politický, ovplyvňovateľný a ovplyvniteľný. Aj keď kultúra mala vždy svoje

miesto v našom svete, vždy bola pod drobnohľadom vyššej štátnej moci a vždy na ňu vplývali


[…]

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výber filmov, hostí, lektorské úvody a podklady k programu. Samozrejme, všetci úzko

spolupracujeme a konzultujeme, čo je potrebné.

Industry Days a Ozveny FEBIOFESTu sú ako samostatné festivalové zložky. V čom spočíva ich

organizácia a čo je ich cieľom a obsahom?

Industry Days na FEBIOFESTe nabrali prirodzene na dôležitosti a intenzite po tom, ako sa

v Bratislave prestal organizovať MFF Bratislava, ktorý túto, pre medzinárodné festivaly

dôležitú činnosť pre profesionálov v oblasti filmu, hlavne v dávnejšej minulosti, zastrešoval.

V Bratislave pôsobí najväčší počet spoločností, ktoré sa venujú výrobe, postprodukcii aj

distribúcii filmov, je prirodzené, ak medzinárodný filmový festival v hlavnom meste pozýva

nielen tvorcov, hostí k uvádzaným filmom, ale rešpektovaných zahraničných filmových

profesionálov (zástupcov zahraničných festivalov, sales agentov, koprodukčných partnerov),

ktorým v rámci Works in Progress prezentujeme aktuálne rozpracované slovenské projekty.

Súčasťou Industry Days býva každoročne aj panel reflektujúci aktuálne témy z filmového

biznisu.

Ozveny FEBIOFESTu majú za cieľ priniesť festivalový výber do slovenských regiónov,

každoročne spolupracujeme s vyše pätnástimi filmovými klubmi a kinami po celom Slovensku.

Ako ovplyvnila pandemická situácia chod ročníku 2020?

Ovplyvnila, priam až osudovo. FEBIOFEST bolo vlastne prvým hromadným podujatím, ktoré

sa na jar 2020 neodohralo. Festival sa mal začať v stredu, 11. marca a v pondelok, 9. marca sme

ho na odporúčania autorít (primátora hl. mesta Bratislava a župana Bratislavského

samosprávneho kraja) zrušili. Pár dní na to došlo k zatváraniu škôl, kín, všetkého... Náhradný

termín stanovený na 30.9. – 4.10.2020 mal podobný osud, čísla nakazených stúpali

a z nejednoznačných a chaoticky prezentovaných vládnych opatrení bolo jasné, že festival

nemôžeme odohrať ani ako prehliadku filmov v plnom profile. Premietli sme niekoľko

filmových titulov, aj to len pre limitovaný počet divákov. Ostatné (zakúpené a do slovenskej

distribúcie pripravené filmy) uvoľňujeme do festivalových kín postupne, podľa toho, ako im to

dramaturgicky vyhovuje. Diváci ich nájdu pod označením „Ozveny FEBIOFESTu“.

Už plánujete ročník 2021? V akej fáze sú prípravy a čo bude témou ďalšieho ročníka?

Presne teraz sme vo fáze, kedy si potrebujeme pomenovať, ako by sme chceli, aby ten budúci

festivalový ročník vyzeral. Radi by sme ho udržali v pôvodne stanovenom termíne, koncom
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marca, ale je nám jasné, že pandemická situácia ešte určite nebude úplne ružová. Preto sme sa

zhodli na tom, že by sme Works in Progress pripravili pre zahraničných expertov

a spolupracovníkov, zaujímajúcich sa o slovenský film online. Festivalový program, ktorý

chceme samozrejme odohrať v kinách, závisí od nastávajúcej pandemickej situácie, keďže sa

od návštevy kín skôr „odrádza“.
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ZÁVER

Filmové festivaly a prehliadky budú mať vždy v audiovizuálnom priemysle ojedinelé miesto.

Táto platforma je nenahraditeľná, avšak podmienky a prostriedky pre zdarnú organizáciu

a štruktúru sú často komplikované. Tak sme to mohli vidieť aj na základe pandemickej situácie,

t. j. koronavírusu, v ktorej sa v roku 2020/21 ocitol celý svet a zasiahol všetky spoločenské

odvetvia. To nám však dokazuje, v akej modernej a pokrokovej dobe žijeme, kedy sa jednotliví

organizátori, nielen z Českej republiky a Slovenska, rozhodli pre alternatívne riešenia a to

premietaním filmového programu online prostredníctvom internetových platforiem. Niektoré

podujatia nemali také zdarné vyústenie, niektoré ročníky v tomto roku boli buď skrátené, alebo

úplne zrušené. Avšak každá doba prinesie festivalovým reprezentantom priestor na nové výzvy

a nové formy štruktúry, ale nevylučuje sa to aj s možnými neúspechmi či finančnými stratami,

čo pandemická situácia potvrdila. Istým spôsobom inšpirovala a ovplyvnila budúce zmýšľanie

festivalových reprezentantov o prípravách, organizovaní a meniacej sa štruktúre súčasnej

modernej doby.

V diplomovej práci, najmä v praktickej časti, som taktiež chcela poukázať na rozličnosť

festivalových subjektov, kedy organizátormi filmových podujatí sú často právnické osoby,

občianske združenia alebo distribučné spoločnosti. Zlín Film Festival, Be2Can alebo

FEBIOFEST preukázali nielen ich rozličnosť v organizovaní a v organizačných zložkách, ale

taktiež vysporiadaním sa s ich tohtoročným festivalovým ročníkom. Na základe výpovedí

a rozmanitosti filmových festivalov, ktoré som v tejto práci skúmala, som sa aj ja osobne

dopracovala k novým a zaujímavým poznatkom, ktoré vnímam ako dôležité pre môj budúci

kariérny rast.

Filmové festivaly a prehliadky predstavujú nenahraditeľný sektor, ktorý je pre filmového

profesionála kľúčový a pre filmového fanúšika obohacujúci. Audiovizuálne médium je

sprostredkovaním spoznávania rozmanitých kultúr, preto by mal byť festivalový sektor vždy

dostatočne finančne podporený verejnými i súkromnými zdrojmi.
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