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nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Podle názvu práce očekávám, že se bude plně věnovat zadání, tj. Struktuře a organizaci

filmových festivalů… ale hned v úvodu se dozvím že filmová přehlídka je to samé jako

filmový festival, tak znejistím ale uklidní mne, že každý filmový festival a filmová přehlídka

je originální.

Filmový festival nemusí být prioritně prvé setkání s divákem, každá země má svým způsobem

vypracovanou strukturu uvádění nových filmových snímků v život co nejdříve po dokončení

filmu a teprve potom se může daný film ucházet o další zviditelnění na filmovém festivalu.

Většina filmových festivalů má na rozdíl od filmových přehlídek sekce „obchod“ a „industry“

oba tyto pojmy by určitě snesly bližší vysvětlení.

Festivalové oddělení – kapitola která je vysvětlena jak z pohledu „malých“ tak i z pohledu

„velkých“ festivalů, jde o suchý výčet činností, ale postrádám tu součinnost, že jedno oddělení

nemůže spolupracovat bez druhého a že jde o kolektivní činnost. Rozhodně za větší pozornost

stojí finanční oddělení jeho postavení související s činností ostatních oddělení – sestavení

finančního krytí a následné vyúčtování nákladů.

V rozhovorech s jednotlivými reprezentanty filmových festivalů je velmi přínosný poznatek o

činnosti společnosti Film Europe, Be2Can, Scandi, Créme de la Créme. Je to skutečný pohled,

který vypovídá o současnosti spíše filmových přehlídek než filmových festivalů. Přesně cílené

otázky autora této práce nám ukázali současný stav „zaběhlých filmových festivalů“ a nových

forem filmových přehlídek.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Existuje státní forma podpory filmových festivalů v CZ a Slovensku ?

Návrh klasifikace D - uspokojivě
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně